



平成30年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月15日

上場会社名 明治電機工業株式会社
 コード番号 3388 URL <http://www.meijidenki.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 正弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 渥美 芳英

TEL 052-451-7661

定時株主総会開催予定日 平成30年6月26日 配当支払開始予定日

平成30年6月5日

有価証券報告書提出予定日 平成30年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期の連結業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	67,849	12.6	2,815	40.4	3,010	35.9	2,147	41.4
29年3月期	60,260	2.7	2,005	11.8	2,215	8.4	1,518	2.1

(注) 包括利益 30年3月期 2,469百万円 (62.2%) 29年3月期 1,522百万円 (46.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
30年3月期	187.47		11.8	8.4	4.1
29年3月期	132.55		9.1	6.8	3.3

(参考) 持分法投資損益 30年3月期 百万円 29年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	38,254	19,232	50.3	1,678.74
29年3月期	33,341	17,220	51.6	1,503.16

(参考) 自己資本 30年3月期 19,232百万円 29年3月期 17,220百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年3月期	756	75	727	3,134
29年3月期	809	311	471	3,258

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
29年3月期		15.00		25.00	40.00	458	30.2	2.7
30年3月期		15.00		40.00	55.00	630	29.3	3.5
31年3月期(予想)		20.00		35.00	55.00		28.6	

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,500	11.3	1,200	21.8	1,310	19.9	920	22.8	80.30
通期	71,000	4.6	2,950	4.8	3,140	4.3	2,200	2.4	192.03

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期	12,067,120 株	29年3月期	12,067,120 株
期末自己株式数	30年3月期	610,776 株	29年3月期	610,745 株
期中平均株式数	30年3月期	11,456,358 株	29年3月期	11,456,375 株

(参考)個別業績の概要

平成30年3月期の個別業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	63,350	13.7	2,513	42.8	2,755	33.9	1,975	32.5
29年3月期	55,718	3.3	1,760	4.5	2,058	9.7	1,490	19.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期	172.45	
29年3月期	130.12	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
30年3月期	36,362		17,461	48.0	48.0	1,524.16		
29年3月期	30,836		15,558	50.5	50.5	1,358.06		

(参考) 自己資本 30年3月期 17,461百万円 29年3月期 15,558百万円

< 個別業績の前期実績値との差異理由 >

当事業年度において、工場の自動化・省力化ニーズの高まりを受け、製造業各社の設備投資は積極的に動き始め、主要ユーザーであります自動車、電気・電子・半導体、工作機械関連企業向けに制御・産業機器などの販売が堅調に推移したことにより、前事業年度の実績値と当事業年度の実績値との間に差異が生じております。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)
当連結会計年度 (平成30年3月期)	67,849	2,815	3,010	2,147
前連結会計年度 (平成29年3月期)	60,260	2,005	2,215	1,518
増減率 (%)	12.6	40.4	35.9	41.4

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、個人消費の持ち直しがみられるなど緩やかな回復が続きました。また世界経済につきましても、北米やEU圏を中心に緩やかな回復が続いており、中国では政策効果もあり景気は持ち直しの動きが継続しました。

当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業におきましては、北米や中国など海外市場における販売台数は底堅く推移し、国内においても新型車を中心に好調が続く中、設備投資や研究開発投資は堅調に推移いたしました。電気・電子・半導体関連企業におきましても、スマートフォンや車載向けの製品需要が好調であることから設備投資の改善基調が継続しており、工作機械関連企業におきましては、自動車や半導体向けの需要が拡大し活況が続いていることから、総じて各ユーザーからの受注は好調に推移いたしました。

今後、各分野で一層の技術革新が想定される中、当社グループにおきましては、「次代に向けた経営基盤の強化」を基本方針とした第9次中期経営計画（平成29年度～平成31年度）をスタートさせ、エンジニアリング力の強化やグローバルビジネスの拡大、コンボ販売の領域拡大、商材づくりなどに取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は67,849百万円（前年同期比12.6%増）、営業利益は2,815百万円（前年同期比40.4%増）、経常利益は3,010百万円（前年同期比35.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は2,147百万円（前年同期比41.4%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4,912百万円増加し、38,254百万円となりました。主な要因は、流動資産が4,273百万円増加したことによるものであります。

流動資産は、現金及び預金が123百万円減少したものの、営業債権が3,358百万円増加したこと及びたな卸資産が852百万円増加したことを主因に、前連結会計年度末に比べ4,273百万円増加し、33,288百万円となりました。

固定資産は、建設仮勘定が233百万円増加したこと及び投資有価証券が525百万円増加したことを主因に、前連結会計年度末に比べ639百万円増加し、4,966百万円となりました。

流動負債は、営業債務が1,148百万円増加したこと及び短期借入金が1,200百万円増加したことを主因に、前連結会計年度末に比べ2,883百万円増加し、18,540百万円となりました。

純資産額は、前連結会計年度末に比べて2,011百万円増加し、19,232百万円となり、自己資本比率は50.3%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ123百万円減少し、3,134百万円（前年同期比3.8%減）となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は756百万円（前年同期は809百万円の獲得）となりました。これは、税金等調整前当期純利益3,024百万円、減価償却費186百万円及び仕入債務の増加額1,154百万円があったこと等による資金増と、売上債権の増加額3,368百万円、たな卸資産の増加額846百万円、未収入金の増加額122百万円及び法人税等の支払額682百万円があったこと等による資金減によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は75百万円（前年同期比75.7%減）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出71百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果獲得した資金は727百万円（前年同期は471百万円の使用）となりました。これは、配当金の支払額458百万円があったこと等による資金減と、短期借入金の純増加額1,200百万円による資金増によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期	平成29年3月期	平成30年3月期
自己資本比率 (%)	50.9	50.6	50.2	51.6	50.3
時価ベースの 自己資本比率 (%)	22.6	39.9	39.8	45.6	51.8
キャッシュ・フロー対 有利子負債比率 (年)	1.2	0.1	0.1	0.1	—
インタレスト・ カバレッジ・レシオ (倍)	94.8	195.1	365.7	403.2	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

5. 利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

6. キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業キャッシュ・フローがマイナスである決算期、あるいは有利子負債及び利払いのない決算期につきましては記載しておりません。

(4) 今後の見通し

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)
翌連結会計年度 (平成31年3月期)	71,000	2,950	3,140	2,200
増減率 (%)	4.6	4.8	4.3	2.4

今後の景気見通しにつきましては、米国の政策動向や英国のEU離脱問題など、先行き不透明感が依然として継続するものの、総じて世界経済及び日本経済は緩やかな景気回復が継続し、製造業各社における自動化・省力化などの設備投資や将来の成長に向けた研究開発投資は底堅く推移するものと見込んでおります。

こうした中、当社グループにおきましては、「次代に向けた経営基盤の強化」を基本方針とした第9次中期経営計画(平成29年度～平成31年度)に基づき、エンジニアリング力の強化やグローバルビジネスの拡大、コンポ販売の領域拡大、商材づくりに注力するなど、持続的成長に向けた事業戦略を推進してまいります。

次期連結業績につきましては、売上高71,000百万円(前年同期比4.6%増)、営業利益2,950百万円(前年同期比4.8%増)、経常利益3,140百万円(前年同期比4.3%増)、親会社株主に帰属する当期純利益2,200百万円(前年同期比2.4%増)を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,258,029	3,134,998
受取手形及び売掛金	19,760,399	20,866,079
電子記録債権	2,528,660	4,781,611
商品及び製品	2,640,010	2,972,199
仕掛品	213,864	725,536
原材料及び貯蔵品	28,435	36,666
繰延税金資産	232,150	252,227
その他	380,805	546,480
貸倒引当金	△27,678	△27,626
流動資産合計	29,014,676	33,288,174
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,432,026	2,432,642
減価償却累計額	△1,490,830	△1,591,403
建物及び構築物 (純額)	941,196	841,239
機械装置及び運搬具	214,824	226,591
減価償却累計額	△143,450	△142,415
機械装置及び運搬具 (純額)	71,374	84,175
土地	790,370	790,370
建設仮勘定	—	233,441
その他	543,618	562,786
減価償却累計額	△447,732	△471,229
その他 (純額)	95,886	91,556
有形固定資産合計	1,898,827	2,040,784
無形固定資産		
投資その他の資産	150,866	134,125
投資有価証券	1,868,242	2,393,728
退職給付に係る資産	169,398	158,221
その他	278,608	278,162
貸倒引当金	△38,766	△38,766
投資その他の資産合計	2,277,483	2,791,346
固定資産合計	4,327,176	4,966,256
資産合計	33,341,853	38,254,430

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,478,745	9,056,716
電子記録債務	—	5,570,647
短期借入金	—	1,200,000
未払法人税等	379,754	660,681
賞与引当金	450,700	523,080
役員賞与引当金	8,250	8,250
その他	1,339,234	1,521,141
流動負債合計	15,656,684	18,540,517
固定負債		
繰延税金負債	395,945	433,511
役員退職慰労引当金	6,650	3,550
その他	61,805	44,594
固定負債合計	464,400	481,655
負債合計	16,121,085	19,022,173
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,311,778	1,311,778
資本剰余金	1,371,950	1,371,950
利益剰余金	14,317,519	16,007,045
自己株式	△303,907	△303,961
株主資本合計	16,697,340	18,386,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	691,440	1,067,078
繰延ヘッジ損益	△352	85
為替換算調整勘定	△58,904	△71,425
退職給付に係る調整累計額	△108,755	△150,292
その他の包括利益累計額合計	523,428	845,445
純資産合計	17,220,768	19,232,257
負債純資産合計	33,341,853	38,254,430

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
 (連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
売上高	60,260,143	67,849,915
売上原価	52,140,628	58,429,998
売上総利益	8,119,515	9,419,917
販売費及び一般管理費	6,113,704	6,604,276
営業利益	2,005,810	2,815,640
営業外収益		
受取利息	2,493	2,606
受取配当金	42,518	42,578
仕入割引	150,842	166,394
為替差益	48,132	—
その他	17,470	36,568
営業外収益合計	261,456	248,147
営業外費用		
支払利息	3,705	5,363
売上割引	39,937	43,702
デリバティブ評価損	7,074	—
その他	683	4,322
営業外費用合計	51,400	53,387
経常利益	2,215,867	3,010,400
特別利益		
固定資産売却益	2,928	6,069
投資有価証券売却益	38,227	7,826
関係会社清算益	15,309	—
その他	2,020	—
特別利益合計	58,485	13,896
特別損失		
固定資産除却損	344	223
特別損失合計	344	223
税金等調整前当期純利益	2,274,007	3,024,073
法人税、住民税及び事業税	707,615	979,543
法人税等調整額	47,851	△103,249
法人税等合計	755,467	876,293
当期純利益	1,518,540	2,147,779
親会社株主に帰属する当期純利益	1,518,540	2,147,779

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
当期純利益	1,518,540	2,147,779
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	183,453	375,638
繰延ヘッジ損益	△352	437
為替換算調整勘定	△115,316	△12,521
退職給付に係る調整額	△63,814	△41,537
その他の包括利益合計	3,970	322,017
包括利益	1,522,510	2,469,797
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,522,510	2,469,797

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,311,778	1,371,950	13,257,234	△303,907	15,637,055
当期変動額					
剰余金の配当			△458,255		△458,255
親会社株主に帰属する当期純利益			1,518,540		1,518,540
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,060,285	—	1,060,285
当期末残高	1,311,778	1,371,950	14,317,519	△303,907	16,697,340

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	507,987	—	56,412	△44,941	519,458	16,156,513
当期変動額						
剰余金の配当						△458,255
親会社株主に帰属する当期純利益						1,518,540
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	183,453	△352	△115,316	△63,814	3,970	3,970
当期変動額合計	183,453	△352	△115,316	△63,814	3,970	1,064,255
当期末残高	691,440	△352	△58,904	△108,755	523,428	17,220,768

当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,311,778	1,371,950	14,317,519	△303,907	16,697,340
当期変動額					
剰余金の配当			△458,254		△458,254
親会社株主に帰属する当期純利益			2,147,779		2,147,779
自己株式の取得				△54	△54
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	1,689,525	△54	1,689,471
当期末残高	1,311,778	1,371,950	16,007,045	△303,961	18,386,811

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	691,440	△352	△58,904	△108,755	523,428	17,220,768
当期変動額						
剰余金の配当						△458,254
親会社株主に帰属する当期純利益						2,147,779
自己株式の取得						△54
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	375,638	437	△12,521	△41,537	322,017	322,017
当期変動額合計	375,638	437	△12,521	△41,537	322,017	2,011,488
当期末残高	1,067,078	85	△71,425	△150,292	845,445	19,232,257

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,274,007	3,024,073
減価償却費	139,894	186,737
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	5,165	95
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△19,060	72,380
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△68,691	△48,967
受取利息及び受取配当金	△45,011	△45,184
支払利息	3,705	5,363
投資有価証券売却損益 (△は益)	△38,227	△7,826
売上債権の増減額 (△は増加)	△778,497	△3,368,539
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△137,102	△846,238
仕入債務の増減額 (△は減少)	△21,481	1,154,325
未収入金の増減額 (△は増加)	△6,777	△122,072
前渡金の増減額 (△は増加)	△79,201	9,933
その他	235,345	△129,365
小計	1,464,068	△115,286
利息及び配当金の受取額	45,022	44,992
利息の支払額	△2,008	△3,657
法人税等の支払額	△697,093	△682,142
営業活動によるキャッシュ・フロー	809,988	△756,094
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△318,296	△71,107
有形固定資産の売却による収入	3,744	8,340
投資有価証券の売却による収入	55,726	16,946
その他	△52,495	△29,845
投資活動によるキャッシュ・フロー	△311,320	△75,666
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	1,200,000
配当金の支払額	△457,783	△458,335
リース債務の返済による支出	△13,828	△13,828
自己株式の取得による支出	—	△54
財務活動によるキャッシュ・フロー	△471,612	727,782
現金及び現金同等物に係る換算差額	△77,232	△19,051
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△50,177	△123,030
現金及び現金同等物の期首残高	3,308,206	3,258,029
現金及び現金同等物の期末残高	3,258,029	3,134,998

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業は、制御機器、産業機器、計測機器等の販売及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1株当たり純資産額	1,503.16円	1,678.74円
1株当たり当期純利益金額	132.55円	187.47円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,518,540	2,147,779
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,518,540	2,147,779
期中平均株式数(株)	11,456,375	11,456,358

(重要な後発事象)

該当事項はありません。